1

双创工作通知
2022年第16期（总第66期） 2022.9.16德州学院创新创业学院

各教学院部：

现将 2022—2023学年第 1 学期第 4 周创新创业学院有关工作通知如

下：

一、关于公布 “迎新周”大学生科技文化竞赛讲座安排的通知

为贯彻落实学校创新创业教育体系，有力推动创新创业工作，持续推进

大学生科技文化竞赛工作，做到“以赛促教、以赛促学、以赛促研、以赛促

改”，更好地培养创新型应用型人才，以秋季开学为契机，各教学单位计划

开展“迎新周”大学生科技文化竞赛讲座，现将讲座时间安排公布如下：

2022年德州学院大学生科技文化竞赛讲座安排表

序

号
举办学院 讲座名称 讲座时间 讲座地点 说明

1
文学与新闻传播

学院
大学生科技文化竞赛初探 9月 18日 博文楼 328

2
物理与电子信息

学院
科技创新，共创未来 9月 19日

明理楼 215、216、

117、118

3 能源与机械学院 放飞科创梦想

9月 20日、9

月 22日、9月

23日晚自习

明理楼 255室
邀请实验管理中

心 1人

4 生命科学学院
生科院“迎新”系列之科技文化竞赛

讲座
9月 20日 求实楼 0111

5
生态与资源环境

学院

创新〃体验〃成长，青春〃筑梦〃未

来
9月 20日 求实楼 409

6 经济管理学院 求职在路上，筑梦正当时
9月 20日 19：

00-21：00

腾讯会议 756 634

655

7 马克思主义学院 大学生科技文化竞赛经验分享
9.20晚（暂

定）
博文楼 528

8 音乐学院 舞动双创音律  谱写青春乐章 9月 20日 腾讯会议

9 化学化工学院 大学生创新活动指南 9月 21日
求实楼 409、腾讯会

议

10
计算机与信息

学院
大学生科技创新实践讲座

9月 21日-22

日，每晚

19:00

明理楼 0138

2

11 体育学院 体育学院科技文化竞赛宣讲 9月 22日 体育楼 0215教室

12 医药与护理学院
1.激发竞赛兴趣 提升竞赛素养

2.以赛促学、铸就卓越
9月 23日 求实楼 0213、0214

线下 100人，其

余学生线上观看

13
数学与大数据

学院

“一次建模，终生受益”数学建模竞

赛科普讲座

10月 11日

14:30

求真楼 0310(主会

场)

求真楼 0309(分会

场)

求真楼 0301(分会

场)

求真楼 0314(分会

场)

邀请经管类、理

工类学院 2022

级新生和 2021

级在校生(自己

组织分会场)

14 外国语学院 竞赛提升素养 创新引领未来 9月 27日 博文楼 225

15 美术学院
“互联网+”时代如何提高艺术类大学

生创新创业实践能力
9月 30日 美术公教楼 2017

16 纺织服装学院
竞水平，赛风格——学习竞赛交流指

导讲座
10月 16日 明理楼

二、关于公布德州学院2022年大学生创新创业训练国家级、省级、校级立

项项目的通知

根据《关于组织开展 2022 年国家级、省级大学生创新创业训练计划立

项申报和项目结题验收等工作的通知》鲁教高函„2022‟10号文件要求，德

州学院审核并上报了 2022年大学生创新创业训练计划项目。经评审，德州

学院2022年大学生创新创业训练项目国家级、省级立项共计35项项目；校级

立项共计65项项目予以公布，详见（附件1）。

附件1：德州学院2022年大学生创新创业训练国家级、省级、校级立项

项目一览表

联系人：谢倩   联系电话：8987203

工作联络交流群（QQ群：1156637785）注意：每个立项项目只允许2人

（项目负责人、负责老师）进群。

三、关于公布“第24届中国机器人及人工智能大赛”山东赛区校级选拔

赛成绩的通知

中国机器人及人工智能大赛是一项历史悠久、影响广泛的全国性学科竞

赛。作为中国人工智能学会最早主办的竞赛之一，大赛已为我国培养了大量

3

“能动手”、“敢创新”、“可协同”的复合型人才。

校级选拔赛在评委认真细致的评审下，最终评出本次校级选拔赛一等奖

4名，二等奖4名，三等奖5名。

现将获奖名单公布如下：

“第24届中国机器人及人工智能大赛”山东赛区校级选拔赛成绩
作品名称 主题和组别 参赛学生 指导

教师

获奖

等级

“万里奔腾”深度

学习智能车

深度学习智能车 李政年 丁晗迪，陈士杰 张建臣

刘延旭

一等奖

陪伴交互君 助老服务机器人赛 王连旭，王立喆，王传臻 朱恒伟

张建臣

一等奖

暮年伴随机器人 人工智能创新赛 王传臻，王立喆，李子恒 刘延旭

张建臣

一等奖

AI植物精灵 人工智能创新赛 李政年，丁晗迪，陈士杰 张建臣

朱恒伟

一等奖

道路检测智能车 深度学习智能车 丁晗迪，赵鲁艺 张建臣

朱恒伟

二等奖

智能伴侣助老机器

人

助老服务机器人赛 王传臻，王俊超 张建臣

刘延旭

二等奖

“颐享天年”助老

机器人

助老服务机器人赛 王立喆，孙圣昊 朱恒伟

张建臣

二等奖

基于物联网的新型

助残轮椅

机器人创新赛 辛文峰，何奔放，张卓 杨和利 二等奖

飞越号 深度学习智能车 陈士杰，郭义琛 张建臣

刘延旭

三等奖

中国机器人及人工

智能大赛1

仿人机器人全能赛 朱兆坤，张德超，李润昌 王志坤 三等奖

刷墙机器人 机器人创新赛 黄海阳，王 宇，夏厚华 孙秀云 三等奖

智能头盔 人工智能创新赛 乔桢武，立保兴，毕洁兴 王志娟 三等奖

智能家居宠物笼 智能家居服务 毕洁兴，李保兴，张恩焱 王志娟 三等奖

四、关于公布“第十五届中国大学生计算机设计大赛”山东赛区校级选

拔赛成绩的通知

中国大学生计算机设计大赛是我国高校面向本科生最早的赛事之一，自

2008年开赛至2022年，一直由教育部高校与计算机相关教指委等或独立或联

合主办。大赛的目的是以赛促学、以赛促教、以赛促创,为国家培养德智体

美劳全面发展的创新型、复合型、应用型人才服务。

校级选拔赛在评委认真细致的评审下，最终评出本次校级选拔赛一等奖

4

23名，二等奖14名，三等奖25名。现将获奖名单公布如下：

作品名称 组别 参赛学生 指导老师 获奖等级

志愿云启 软件应用与开发 陈然涵，孔伟佳，李德骏
张建臣

朱恒伟
一等奖

Hi 软件应用与开发 乔森，周金成，朱华清 赵丽敏 一等奖

云享天伦 软件应用与开发 朱方皓，刘汭卿
朱恒伟

张建臣
一等奖

消亭 物联网应用 张威，刘祥宾，李蔓 董文会 一等奖

基于物联网的新

型助残轮椅
物联网应用

辛文峰，何奔放，单士杰

赵晓蓥，刘军健
杨和利 一等奖

隔离小助理 物联网应用 王海成，张羽霏，周中凯 董文会 一等奖

压电薄膜智能应

用
物联网应用 李嘉慧，高伟嘉，杨明鑫 刘金海 一等奖

心移疫-BCS 信息可视化设计 白云祥，崔继喆，孙朋达
段文秀

王广超
一等奖

“我们的征途是

星辰大海“—中

国载人航天工程

信息可视化设计

信息可视化设计 王浩宇，杨诗琪 李庚明 一等奖

MG3 大数据应用 柏晓钰，颜迪可
于学斗

李海军
一等奖

羌管悠悠，思绪

绵绵
微课与教学辅助 孟昊祯，程圆春，孙俪瀛 刘翠红 一等奖

实现数据排序的

排序算法
微课与教学辅助 刘聪，杨传德

王丽丽

李海军
一等奖

基于多维学习视

角的地理知识科

普APP

微课与教学辅助 徐若彤，王兆一，李彦香 赵春宇 一等奖

食物的营养（人

教版小学三年级

科学上册）

微课与教学辅助 刘珊麟，冷明洁，宫梦媛
华晓莹

辛炳炜
一等奖

逝
计算机音乐创作(普

通组)
尹璟琦，段炎龙 韩宝 一等奖

“赞汉字，怀历

史”

数媒动漫与短片

（普通组）
周通，于明镇 冉玉梅 一等奖

汉语言文化
数媒动漫与短片

（普通组）
颜迪可，柏晓钰

李海军

于学斗
一等奖

笔尖上的撇捺
数媒动漫与短片

（普通组）

付开通，王明宇，乔文倩

房怡馨，曹晓鑫
赵丽敏 一等奖

钓系游园——台

儿庄区褚提楼村

矿区修复景观设

计

数媒静态设计（普

通组）
王真源，云倩怡，蔡笃颜 井大炜 一等奖

“文化有个家，

传承靠大家”—

—“学汉语用汉

字，弘扬汉语言

文化”宣传海报

数媒静态设计（普

通组）
王文婧 赵丽丽 一等奖

承语
数媒静态设计专业

组
张耀卉，张爽，袁誉珊 王春雨 一等奖

5

弘扬汉语言文化

系列海报

数媒静态设计专业

组
朱亚南 李庚明 一等奖

基于AI智能识别

的植物监管机器

人设计与开发

人工智能应用 李政年，丁晗迪，赵鲁艺
朱恒伟

张建臣
一等奖

汉字文化 软件应用与开发 宋晓祺，周自凡，徐子坤
扈钰

王洪丰
二等奖

微信小程序 软件应用与开发 张嘉磊，袁林
刘聪

扈钰
二等奖

基于LTCC的波束

控制网络集成电

路

物联网应用 李想，曲艺凯，孙明霞 刘金海 二等奖

智能婴儿床 物联网应用 苗可心，刘昕昱，李明慧 刘金海 二等奖

红楼梦人物关系

可视化
信息可视化设计 阚诗民，梁圣磊，李艳梅

任传成

王广超
二等奖

道路积水预测 大数据应用 黄建龙，张龙威，刘威彤 王丽丽 二等奖

品鉴古诗-《大林

寺桃花》
微课与教学辅助 张梦凡，苏文玉，韩祥战 赵丽敏 二等奖

昼夜交替现象的

研究（人教版小

学二年级科学下

册）

微课与教学辅助 周梦菲，魏意敏
李洪亮

张胜男
二等奖

以汉字星火，燃

华夏之光

数媒动漫与短片

（普通组）
张鸣玉，隋心怡，姜子璐，王悦 赵丽敏 二等奖

木石小筑——枣

庄市孙苏庄村民

宿建筑设计

数媒静态设计（普

通组）
贾舒晴，杨濡睿，庄玉玲 唐艳 二等奖

汉本溯源
数媒静态设计（普

通组）
汪文博 冉玉梅 二等奖

《文化为尺，返

璞为计》

数媒静态设计专业

组
王兆一，史馨宇 王春雨 二等奖

《观山海》
数媒静态设计专业

组
宫英英，么东凡 李庚明 二等奖

基于深度学习的

道路积水检测
人工智能应用 马硕，梁艺霖，姜文俐 赵丽丽 二等奖

基于人工智能的

积水检测系统
软件应用与开发 孙铁义，海洪健，马硕

王洪丰

扈钰
三等奖

智能云办公 软件应用与开发 王雪琪，矫淳容，贾真琦
王广超

李天志
三等奖

一种基于介质悬

臵线滤波器
物联网应用 潘辉，陈震，李楠 刘金海 三等奖

激光定位技术以

及信息可视化
信息可视化设计 王德琳，李雨倩，王昕琦

Abdelrahi

m Ahmed

MohammedA

TE，张琦

三等奖

Sunny 信息可视化设计 柏晓钰，颜迪可
于学斗

李海军
三等奖

“推敲” 微课与教学辅助 丛萌，王克程 冉玉梅 三等奖

唐诗之韵——江

雪
微课与教学辅助 边梓涵，谷迎雪，王晓鹏 王芳 三等奖

6

《八步，走完整

个太阳系》
微课与教学辅助 薛婉琪，金宝芹，黄奕宁 赵丽敏 三等奖

热空气的特点

（选自人教版小

学六年级科学上

册）

微课与教学辅助 王晓，袁星月，韩文斐 华晓莹 三等奖

热传导（选自青

岛版小学五年级

科学上册）

微课与教学辅助 张美美，王谦，杨小雨
李洪亮

王鲁敏
三等奖

地球上的水（人

教版小学四年级

科学下册）

微课与教学辅助 王佳瑜，曾鑫，王雨 王广银 三等奖

水的三态变化 微课与教学辅助 王雯，刘梦林，黄一凡 王新芳 三等奖

河颜月色——运

河德城区段月河

村规划设计

数媒静态设计（普

通组）
甘家新，管昕，秦国智 高绪 三等奖

愿•远•园——陵

城区小杨庄村景

观规划设计

数媒静态设计（普

通组）
郭涵，张钰昌，徐梦竹 宋宁宁 三等奖

汉化
数媒静态设计（普

通组）
宋晓祺

扈钰

刘聪
三等奖

汉字先生
数媒静态设计（普

通组）
杨传德，刘聪

李海军

王丽丽
三等奖

汉沧园
数媒静态设计专业

组
陈家欢，刘福帅，刘天晴

赵春宇

张锋
三等奖

框〃界——有利

尔新材料办公楼

建筑设计

数媒静态设计专业

组
兰泽翔，崔怀安，王绍齐

高绪

唐惠娟
三等奖

暖阳书屋
数媒静态设计专业

组

徐可心，许理颖，郭佳欣，

路宏博，于翠翠
杨博 三等奖

基于深度学习的

校园行为智能识

别无人车系统

人工智能应用 王传臻，王煜皓，赵新琦
张建臣

刘延旭
三等奖

智能刷墙机器人 人工智能应用 黄海阳，王宇，夏厚华 孙秀云 三等奖

基于目标检测的

运动检测计数平

台

人工智能应用 李豪，任学彬，高明龙
王洪丰

扈钰
三等奖

基于51单片机的

自动盖章机
人工智能应用 辛朝阳，颜培旭，王宇 孙秀云 三等奖

新型自适应可升

降轮椅车
人工智能应用 马雪斐，于英龙，赵玉志 陈洁 三等奖

基于音频分析技

术的婴幼儿监控

系统

人工智能应用 刘超，毕馥麟，王汝旭，刘登一 王荣燕 三等奖

五、关于公布“第十三届蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛”山

东赛区校级选拔赛成绩的通知：

蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛是由工业和信息化部人才交流

7

中心举办的全国性IT学科赛事。2020年，蓝桥杯大赛被列入中国高等教育学

会发布的“全国普通高校学科竞赛排行榜”，是高校教育教学改革和创新人

才培养的重要竞赛项目，竞赛注重培养大学生的自主创新意识和工程实践能

力。经过同学们广泛参与，评委筛选，现将“第十三届蓝桥杯全国软件和信

息技术专业人才大赛”校级选拔赛奖项公布如下：

序号 姓名 学号 获奖类型 指导教师 比赛项目

1 侯梦德 202001002018 校赛一等奖 王广超 C/C++程序设计大学B组

2 吕佳璇 202101012030 校赛一等奖 王广超 C/C++程序设计大学B组

3 丁晗迪 202131008011 校赛一等奖 朱恒伟 C/C++程序设计大学B组

4 孙志昂 202101002038 校赛一等奖 扈钰 C/C++程序设计大学B组

5 王田雨 202101012048 校赛一等奖 于士军 C/C++程序设计大学B组

6 陈然涵 202031008003 校赛一等奖 张建臣 Java软件开发大学B组

7 孔伟佳 202001011111 校赛一等奖 张建臣 Java软件开发大学B组

8 李德骏 202001011061 校赛一等奖 朱恒伟 Python程序设计大学B组

9 孙浩烨 201901008027 校赛一等奖 戎丽霞 Python程序设计大学B组

10 张龙威 201901003044 校赛一等奖 王丽丽 Python程序设计大学B组

11 孙承泉 201901008026 校赛一等奖 戎丽霞 Web应用开发大学组

12 朱亚南 202000103080 校赛一等奖 李庚明 平面设计类（吉祥物）

13 冯鲁振 202000103010 校赛一等奖 李庚明 平面设计类（海报）

14 曲颍 202001011101 校赛一等奖 段文秀 平面设计类（海报）

15 周忠强 202101002070 校赛一等奖 于学斗 平面设计类（海报）

苏文玉 202001011102 校赛一等奖 视频设计类

张鸣玉 202001011135 校赛一等奖 视频设计类

张静薇 202001011124 校赛一等奖 视频设计类

杜森 201901003005 校赛一等奖 视频设计类

谷文哲 201901002011 校赛一等奖 视频设计类

庞云泽 201901008019 校赛一等奖 视频设计类

褚春雪 201901403003 校赛一等奖 视频设计类

张盼 201901403047 校赛一等奖 视频设计类

18 曹繁秋 201900805002 校赛一等奖 董文会 单片机设计与开发大学组

19 李伟志 202000802038 校赛一等奖 曲培树 单片机设计与开发大学组

20 雷胜企 202000802065 校赛一等奖 曲培树 单片机设计与开发大学组

21 焦瑞晨 202101009006 校赛二等奖 戎丽霞 C/C++程序设计大学B组

22 刘浩 202131008032 校赛二等奖 谢延红 C/C++程序设计大学B组

23 刘聪 202101012022 校赛二等奖 王丽丽 C/C++程序设计大学B组

24 刘畅 202101012021 校赛二等奖 韩金姝 C/C++程序设计大学B组

25 崔振升 202131008020 校赛二等奖 李天志 C/C++程序设计大学B组

26 王丕洋 202131008010 校赛二等奖 王广超 C/C++程序设计大学B组

27 高鑫 202001007145 校赛二等奖 韩金姝 Java软件开发大学B组

28 尚凡胜 202001007168 校赛二等奖 王广超 Java软件开发大学B组

29 姜凯 202001011037 校赛二等奖 秦丽 Python程序设计大学B组

30 李豪 201901002019 校赛二等奖 王洪丰 Python程序设计大学B组

31 李万硕 202001011065 校赛二等奖 于学斗 Python程序设计大学B组

32 薛婉琪 202001004047 校赛二等奖 段文秀 Python程序设计大学B组

33 张国梁 202101007151 校赛二等奖 王洪丰 Python程序设计大学B组

34 刘芳宇 201900805022 校赛二等奖 齐立省 单片机设计与开发大学组

35 付璐 201900805008 校赛二等奖 李秋菊 单片机设计与开发大学组

16

17

赵丽敏

赵丽敏

8

36 黄书涵 201900805011 校赛二等奖 张晨 单片机设计与开发大学组

37 徐浩龙 201900802094 校赛二等奖 张素真 单片机设计与开发大学组

38 刘昌华 202000802093 校赛二等奖 唐延柯 单片机设计与开发大学组

李政年 202001011090 校赛二等奖 视频设计类

陈然涵 202031008003 校赛二等奖 视频设计类

孔伟佳 202001011111 校赛二等奖 视频设计类

40 党素芬 202003203013 校赛二等奖 李庚明 平面设计类（吉祥物）

41 杨传德 202101012060 校赛二等奖 李海军 平面设计类（海报）

42 杜森 201901003005 校赛二等奖 王付山 平面设计类（海报）

43 郭光金 202001004063 校赛二等奖 赵丽敏 平面设计类（海报）

44 李佳恒 202001011063 校赛三等奖 段文秀 C/C++程序设计大学B组

45 杨天一 202101009033 校赛三等奖 李天志 C/C++程序设计大学B组

46 许鹏飞 201901007136 校赛三等奖 刘聪 C/C++程序设计大学B组

47 黄建龙 202031008011 校赛三等奖 王丽丽 C/C++程序设计大学B组

48 李昌桐 202131008019 校赛三等奖 于学斗 C/C++程序设计大学B组

49 马硕 2.02101E+11 校赛三等奖 赵丽丽 C/C++程序设计大学B组

50 吴绪克 202101005022 校赛三等奖 刘聪 C/C++程序设计大学B组

51 李宇航 202101007056 校赛三等奖 赵丽丽 C/C++程序设计大学B组

52 朱华清 202001007137 校赛三等奖 韩金姝 Java软件开发大学B组

53 刘紫怡 201900804054 校赛三等奖 曹东燕 Java软件开发大学B组

54 代玮 202001005029 校赛三等奖 赵丽敏 Java软件开发大学B组

55 孙铁义 202031008023 校赛三等奖 王洪丰 Python程序设计大学B组

56 乔森 202001007041 校赛三等奖 王广超 Python程序设计大学B组

57 崔一鸣 202001004006 校赛三等奖 王洪丰 Python程序设计大学B组

58 吕晓龙 202001011007 校赛三等奖 王能 Python程序设计大学B组

59 刘梓涵 202131008013 校赛三等奖 扈钰 Python程序设计大学B组

60 赵倩倩 201900802106 校赛三等奖 唐荣霞 单片机设计与开发大学组

61 孙思雨 202000804076 校赛三等奖 宋国华 单片机设计与开发大学组

62 丁冠鑫 202000802008 校赛三等奖 齐立省 单片机设计与开发大学组

63 毛琪月 202001707142 校赛三等奖 徐建 单片机设计与开发大学组

64 杨发振 201900804101 校赛三等奖 乔梅 单片机设计与开发大学组

65 贾义和 202000802015 校赛三等奖 曲培树 单片机设计与开发大学组

66 王晓鹏 202001707104 校赛三等奖 王芳 单片机设计与开发大学组

67 陈克领 202100805006 校赛三等奖 王春玲 单片机设计与开发大学组

68 胡美玲 202003203064 校赛三等奖 李庚明 平面设计类（吉祥物）

69 郭光金 202001004063 校赛三等奖 赵丽敏 平面设计类（吉祥物）

70 苏文玉 202001011102 校赛三等奖 王振岭 平面设计类（海报）

71 杨莹 202001007064 校赛三等奖 王荣燕 平面设计类（海报）

72 宋晓祺 202001005019 校赛三等奖 扈钰 平面设计类（海报）

73 陈丽丽 202001011021 校赛三等奖 武兵 平面设计类（海报）

39 张建臣

创新创业学院

2022 年 9 月16 日

主题词：双创工作通知

德州学院创新创业学院             2022 年 9 月 16 日印发